
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

Hotărârea Nr. 161 din 20.04.2023 

Cu privire la aprobarea publicării cărții „In memoriam. 10 ani fără Ion Gh. Roșca” la Editura ASE 

Având în vedere cererea de editare formulată de dna conf. univ. dr. Florina Mohanu, înregistrată la Editura ASE cu 

nr. 40/30.03.2023, precum și aprobarea referatului de oportunitate în CA din 20.04.2023, 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din București, 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă publicarea cărții „In memoriam. 10 ani fără Ion Gh. Roșca” la Editura ASE, în format 

tipărit, tipar interior integral color și copertă, color celofanată, în tiraj de 200 de exemplare, la care se adaugă 34 de 

exemplare destinate bibliotecilor și editurii. 

Art. 2 Costul integral al editării este în valoare totală de 17787,01 lei cu TVA, din care 2196,33 lei reprezintă 

costul editării gratuităților. Costul tirajului de 200 de exemplare în valoare de 15590,68 lei va fi suportat de către Fundația 

ASE, iar costul celor 34 exemplare gratuități în valoare de 2196,33 lei va fi suportat din veniturile proprii ale ASE, 

conform PO 165_EDT. 

Art. 3 Se aprobă distribuirea gratuită a a lucrării „In memoriam. 10 ani fără Ion Gh. Roșca”, pentru o cât mai 

largă diseminare a informațiilor conținute. 

Art. 4 Direcția Managementul Cercetării și Inovării și Editura ASE vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector, 

Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


